UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Capitularia Regvm Francorvm**

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae  
doctissimorum virorum

**Baluze, Etienne**

**Parisiis, 1677**

Capitularivm Karoli M. Et Lvdovici Pii Libri VII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-19366**

CAPITVLARIVM  
KAROLI MAGNI  
E T  
LVDOVICI PII  
LIBRI VII.

Collecti ab Ansegiso Abbatē & Benedicto Levita  
ante annos octingentos.

*Nunc primum prodeunt integri & emendati ope XIX.  
antiquorum exemplariorum manuscriptorum.*

**Versus in fronte Capitularium positi  
in antiquis codicibus.**

*Legiloquum quisquis librum recitaveris istum,  
Principibus nostris, dic, miserere Deus.  
Legem namque bonam dictarunt mente benigna,  
Quapropter pro ipsis quæso precare Deum.*

## IN CHRISTI NOMINE.

INCIPIVNT CAPITVL A REGVM ET EPISCOPORVM  
MAXIMEQUE NOBILIVM OMNIVM FRANCORVM AD  
REPRIMENDAS NEOPHYTORVM QVASI FIDELIVM  
DIVERSAS ADINVENTIONES.

## INCIPIT PRÆFATIO.

**D**OMINANTE per secula infinita omnium dominatore Christo salvatore nostro, creatore universæ creaturæ, anno incarnationis ipsius DCCCXXVII. Indictione v. anno vero XIIII. imperij glorioſissimorum Principum Domini Hludouici Augusti Christianæ religionis magni propagatoris ac filiorum ejus, ANSEGIVS, nullis præcedentibus meritis, sed gratia omnipotentis Dei Abba, pro amore bonæ memorie Domni Karoli magni Imperatoris Christianorum atque præcellentissimi ac piissimi Domni Hludouici Augusti filij ipsius sincera dilectione, hæc subter descripta adunavi capitula: quæ proculdubio quia ad sanctæ Ecclesiæ profectum facta sunt, pro utili firmiter tenenda sunt lege. Fuerunt namque quondam, tempore prædicti magni Domni Karoli Imperatoris, necnon & nunc præfatorum Principum hoc in tempore Domni piissimi Hludouici Augusti & præclarissimorum filiorum ejus iussu, per intervallo temporum, ad Christianam religionem conservandam atque ad concordiam pacis & dilectionis in Ecclesia catholica rendendam edita. Sed quia in diversis sparsim scripta membranulis per diuersorum spatia temporum fuerant, ne oblivioni traderentur, pro dilectione nimia, ut præfatus sum, prædictorum glorioſissimorum Principum, & pro amore sanctissimæ prolis eorum, sed & pro sanctæ Ecclesiæ statu, placuit mihi prædicta in hoc libello adunare que invenire potui capitula prædictorum Principum iussu descripta, ut ad sanctæ Ecclesiæ statum longavis conservandum temporibus atque ad meritum præfatorum Principum glorioſius in vita perpetua augmentandum proficiant. Amen. Sed hoc notum sit lectori, quia prædicta capitula, quæ per inter-

Xx iij

valla temporum à præfatis sunt Principibus edita, in quatuor distinxii libellis. Illa scilicet quæ Dominus Karolus Imperator fecit ad ordinem pertinentia ecclesiasticum, in primo adunavi libello. Ea verò ecclesiastica quæ Dominus ac piissimus Hludouicus Imperator edidit, in secundo descripsi. Illa autem quæ Dominus Karolus in diversis fecit temporibus ad mundanam pertinentia legem, in tertio adunavi. Ipsa verò quæ Dominus Hludouicus præclarus Imperator fecit ad augmentum mundanæ pertinentia legis, in quarto congesisti.

## EXPLICIT PRÆFATIO.

## INCIPIVNT CAPITVLA.

- D**E his quæ ab Episcopo proprio ex-  
communicantur.
2. De his qui ad ordinandum veniunt.
  3. De Clericis fugitiis & peregrinis.
  4. De Presbyteris, Diaconibus, vel his qui  
in clero sunt.
  5. De usuria.
  6. De Presbyteris Missas cantantibus &  
non communicantibus.
  7. De his qui à synodo vel à suo Episcopo  
damnati sunt.
  8. De suffraganeis Episcopis.
  9. De Choropeccoriis.
  10. De Episcopis vel quibuslibet ex clero.
  11. De ordinationibus vel quibuslibet negotiis.
  12. De cura Episcoporum.
  13. De provincialibus Episcopis.
  14. De monachis & Clericis.
  15. De die dominica, qualiter servanda sit.
  16. De ignotis angelorum nominibus.
  17. De mulieribus, ne ad altare accedant.
  18. De Episcopis, ubi non oporteat eos ordi-  
nari.
  19. De Episcopis ordinandis vel quibuslibet  
ex clero.
  20. De libris canoniceis.
  21. De maleficis vel incantatoribus.
  22. De monachis, Clericis, & Presbyteris.
  23. De servis alterius non sollicitandi.
  24. De stabilitate Episcoporum vel Clerico-  
rum.
  25. De Presbyteris non absolutè ordinandis.
  26. De proposito monachorum & Clericorum.
  27. De monachis qui ad clericatum prove-  
hnantur.
  28. De negotio Clericorum inter se.
  29. De conspiratione Clericorum vel mona-  
chorum.
  30. De accusatione laicorum contra Episco-  
pos.
  31. De monasteriis Deo dicatis.
  32. De fide sancta Trinitatis prædicanda.
  33. De avaritia.
  34. De his qui se convertunt ad Deum.
  35. De his qui non sunt bone conversationis.
  36. De his qui excommunicato communica-  
verint.
  37. De subjectione Presbyterorum.
  38. De Clericis ecclesiastici ordinis.
  39. De virginibus Deo dicatis.
  40. De principali cathedra Episcoporum.
  41. De falsis nominibus sanctorum.
  42. De uxore à viro dimissa.
  43. De iudicibus a Metropolitano probat.
  44. De accusatione vilium personarum.
  45. De virginibus velandis.
  46. De oblatis panperum.
  47. De jejunis à sacerdotibus constituti.
  48. De his qui contra naturam peccant.
  49. De Presbyteris, quo tempore ordinantur.
  50. De pace danda.
  51. De sponsa alterius.
  52. De nominibus recitandis.
  53. De canonum institutis à Presbyteris non  
ignorandis.
  54. De Clericis alterius Episcopi.
  55. De servis alterius.
  56. De sacerdotibus contra decretalia agen-  
tibus.
  57. De viduis, à quibus non velentur.
  58. De fide carolica & primo precepto legis.
  59. De pace & concordia servanda.
  60. De iudicibus.
  61. De perjuris.
  62. De auguriis vel aliis maleficis.
  63. De odio vel invidia.
  64. Item de avaritia vel concupiscentia.
  65. De honore parentum.
  66. De fide Presbyterorum ab Episcopis dis-  
ciuenda.
  67. De honore Ecclesie Dei.
  68. De ministris altaris Dei, & de schola.
  69. De voto monachorum, & de clericis.
  70. De susceptione hospitum.

71. De Abbatis contra morem Ecclesie Dei facientibus.  
 72. De Clericis qui se fingunt esse monachos.  
 73. De pseudographis & dubiis narrationib.  
 74. De canto Romano à monachis peragendo.  
 75. De operibus servilibus que diebus dominicis non sunt agenda.  
 76. De predicatione Episcoporum & Presbyterorum.  
 77. De rebus Ecclesie.  
 78. De Episcopis eligendis.  
 79. De dictis patrum congregatis pro canonica professione, quia deschonorablebatur.  
 80. De conlatis Ecclesiae dividendis.  
 81. De Abbatibus eligendis.  
 82. De ordinatione fervorum.  
 83. De personis à quibus non sunt res accipienda.  
 84. De Presbyteris constitutendis.  
 85. De manus uniuscunque Ecclesie.  
 86. De Presbyteris unuscunque Ecclesie.  
 87. De villis novis & Ecclesiis in eis noviter constitutis.  
 88. De sacris vasis Ecclesie in pignus datis.  
 89. De Ecclesiis defractis, vel de nonis & decimis.  
 90. De Ecclesiis honoris.  
 91. De Episcopis Italie.  
 92. De Presbyteris qui feminas in domibus habent.  
 93. De Presbyteris qui pro christmate in Cœna Domini veniebant.  
 94. De predicatione & confirmatione Episcoporum.  
 95. De pueris tendendis & puellis velandis.  
 96. De feminis viros amittentibus.  
 97. De raptis & de eorum raptoribus.  
 98. De puellis raptis needum desponsatis.  
 99. De despensatis & ab aliis raptis.  
 100. De his qui virginibus Deo dicatis se sociat.  
 101. De pueris, quo tempore velentur.  
 102. De examinatione sancte crucis non facienda.  
 103. De pabulo verbi divini mantendo.  
 104. De incestis nuptiis & Ecclesiis non dividendis.  
 105. De scriptoribus.  
 106. De servis propriis vel ancillis.  
 107. De congregacionibus.  
 108. De palliis.  
 109. De infantulis pueris, quando velentur.  
 110. De Prepositis monachorum.  
 111. De incestosis.  
 112. De fame, clade, & pestilentia, se venerit.  
 113. De fugitiis Clericis five luctis.  
 114. De liberis hominibus ad servitium Dei se tradentibus.
115. De oppressione pauperum.  
 116. De Missis qui per civitates & monasteria mittuntur.  
 117. De thesanis ecclesiasticis.  
 118. De mendicis discurrentibus.  
 119. De usura.  
 120. De cupiditate in bonam partem.  
 121. Item de cupiditate in malam partem.  
 122. Item de avaritia.  
 123. De turpibus lucris.  
 124. De favore.  
 125. De emptione tempore messis causa cupiditatis & turpis lucri.  
 126. De hoc si per plurima loca famae fuerit.  
 127. De synodis, qualiter fiant.  
 128. De metropolitanis Episcopis.  
 129. De Episcopis, quos sint in una civitate.  
 130. De ordinatione Episcoporum.  
 131. De stabilitate Episcoporum vel Clericorum.  
 132. De communicatione fidelium.  
 133. De Presbyteris, Diaconibus, & reliquis ex clero.  
 134. De confusio ad Ecclesiam.  
 135. De his qui ad casum Dei res suas tradere voluerint.  
 136. De ordinatione Presbyterorum.  
 137. De conversione liberi hominis.  
 138. De non cogendo bibere.  
 139. De mercato.  
 140. De Presbyteris, qualiter introitum Ecclesie consequantur.  
 141. De Presbyteris, à quibus per Ecclesiis constituantur.  
 142. De honore pro Ecclesiis dando.  
 143. De decimis dispensandis.  
 144. De Ecclesiis vel altariis.  
 145. De Ecclesiis vel altariis ambiguis.  
 146. De linteis altariis preparandis.  
 147. De parochiis alteris Presbyteri.  
 148. De parochia alterius Presbyteri.  
 149. De termino Ecclesiarum.  
 150. De rebus Presbyterorum.  
 151. De penitentibus non cogendis.  
 152. De Presbyteris, à quibus se caveant.  
 153. De sepulchro, ubi non fiat.  
 154. De predicatione vel capitulis Presbyterorum.  
 155. De eucaristia.  
 156. De amplexis duabus in Cœna Domini habendis.  
 157. De nonis & decimis.  
 158. De festivitatibus in anno.  
 159. De admonitione sacerdotum.  
 160. De predicatione ad plebem.  
 161. De ebrietate.  
 162. De admonitione ad omnes.

EXPLICIVNT CAPITVLA.

## INCIPIT PRÆFATIO DOMNI KAROLI IMPERATORIS.

Prefatio  
Capitularis  
L. an. 739.

**R**EGNANTE Domino nostro Iesu Christo in perpetuum. Ego Karolus gratia Dei ejusque misericordia donante Rex & rector regni Francorum, & devotus sanctæ Ecclesiæ defensor humilisque adiutor, omnibus ecclesiasticæ pietatis ordinibus seu secularis potentia dignitatibus, in Christo Domino Deo æterno perpetua pacis & beatitudinis salutem. Considerans pacifico piæ mentis intuitu unà cum Sacerdotibus & Confiliariis nostris abundantem in nos nostrumque populum Christi Regis clementiam, & quam necessarium est non solum toto corde & ore ejus pietati agere gratias incessanter, sed etiam continua bonorum operum exercitatione ejus insistere laudibus; quatenus qui nostro regno tantos contulit honores, sua protectione nos nostrumque regnum in æternum conservare dignetur. Quapropter placuit nobis vestram rogare sollertia, ò pastores Ecclesiarum Christi & ductores gregis ejus, & clarissima mundi luminaria, ut vigili cura & sedula admonitione populum Dei per pascuavitæ æterna ducere studeatis, & errantes oves bonorum exemplo operum seu adhortatione humeris intra ecclesiasticæ firmitatis muros reportare fatigatis, ne lupus infidians aliquem canonicas sanctiones transgredientem vel paternas traditiones universalium Conciliorum excedentem, quod absit, inveniens devoret. Ideo magna devotionis studio admonendi & adhortandi sunt, immo compellendi, ut firma fide & infatigabili perseverantia intra paternas sanctiones se contineant. In quo operis studio sciat certissime sanctitas vestra nostram vobis cooperari diligentiam. Quapropter & nostros ad vos direximus Missos, qui ex nostri nominis auctoritate unà vobiscum corrigerent quæ corrigena essent. Sed & aliqua capitula ex canonice institutionibus, quæ magis vobis necessaria videbantur, subjunximus. Ne aliquis, quælo, hujus pietatis admonitionem esse præsumptiosam judiceret, qua nos errata corrigeremus, superflua abscidere, recta coartare studeamus, sed magis benivolo caritatis animo suscipiat. Nam legimus in Regnorum libris quomodo sanctus Iosias regnum sibi à Deo datum circumeundo, corrigendo, admonendo, ad cultum veri Dei studuit revocare. Non ut me ejus sanctitati æquiparabilem faciam, sed quod nobis sint ubique sanctorum semper exempla sequenda, & quoque poterimus, ad studium bonæ vitæ in laudem & in gloriam Domini nostri Iesu Christi congregare necesse est. Quapropter, ut prædiximus, aliqua capitula notare jussimus, ut simul hæc eadem vos admonere studeatis, & quæcumque vobis alia necessaria esse scitis, ut & ista & illa æquali intentione prædictis; nec aliquid quod vestrae sanctitati populoque Dei utile videtur amittatis ut pio studio non admoneatis; quatenus ut & vestra sollertia & subjectorum obedientia æterna felicitate ab omnipotente Deo remuneretur.

4. Reg. 12. EXPLICIT PRÆFATIO DOMNI KAROLI PRÆCLARISSIMI IMPERATORIS.

IN CIPIVNT

## INCIPIVNT CAPITVL A SVPRASCRIBTA ET EORVM TEXTVS.

*De his qui ab Episcopo proprio excommunicantur.*

Capitulare I. **S**UNT enim aliqui qui, culpis existentibus, ab Episcopo proprio excommunicantur & ab aliis ecclesiasticis ut laicis presumptio in communionem accipiuntur, quod omnino sanctum Nicenum Concilium, simul & Chalcedonense, necnon & Antiochenum, atque Sardicense, fieri prohibit.

*De his qui ad ordinandum veniunt.*

Capitulare II. Item habetur in eodem Concilio, ut corum qui ad ordinandum veniunt fides & vita prius ab Episcopo diligenter discutiantur, & postea ordinantur.

*De Clericis fugitivis & peregrinis.*

Ibid. c. 3. III. Item in eodem Concilio, necnon & in Antiocheno, simul & in Chalcedonensi, ut fugiti Clerici & peregrini a nullo recipiantur nec ordinantur sine commendatiis litteris & sui Episcopi vel Abbatis licentia.

*De Presbyteris, Diaconibus, vel his qui in clero sunt.*

Ibid. c. 4. IV. Item in eadem synodo interdictum est Presbyteris & Diaconibus vel omnibus qui in clero sunt mulierem non habere in domo sua, propter suspicionem, nisi matrem aut fororem vel eas tantum personas quae suspiciones effugient.

*De usariis.*

Ibid. c. 5. V. Item in eodem Concilio, seu in decretis Papæ Leonis, necnon & in Canonibus qui dicuntur Apostolorum, sicut & in lege ipse Dominus præcepit, omnino omnibus interdictum est ad usuram aliquid dare.

*De Presbyteris Missas cantantibus & non communicantibus.*

Ibid. c. 6. VI. Auditum est aliquos Presbyteros Missam celebrare & non communicare. Regino lib. 1. c. 195. Burchard. quod omnino in canonibus Apostolorum interdictum esse legitur. Vel quomodo dicere recte potest, si non communicaverit: Fulbert. epist. 83. *Sumpimus, Domine, sacramenta.*

*De his qui à synodo vel à suo Episcopo damnati sunt.*

Capitulare VII. Hæc verò per singula capitula in statutis Nicenii Concilii legere potestis, Tom. I.

seu in aliis sanctorum patrum synodalibus *Ista cit. 9.* edictis, & in Antiocheno Concilio, quod *c. 10.* his qui damnati sunt à synodo vel à suo Episcopo, & postea ministrare presumunt, præcipitur ut nullus audeat communicare. Si quis verò eis communicaverit, simili sententia subjaceat sicut & damnatus.

*De suffraganeis Episcopis.*

VIII. Item in eodem Concilio, ut ad metropolitanum Episcopum suffraganei recipiant, & nihil novi audeant facere in suis parochiis sine conscientia & consilio sui Metropolitanus, nec Metropolitanus fine eorum consilio.

*De Choropiscopis.*

IX. Item in eodem Concilio, simul & in Ancyronensi, ut Choropisci cognoscant modum suum, & nihil faciant absque licentia Episcopi in cuius parochia habitant.

*De Episcopis vel quibuslibet ex clero.*

X. Item in eodem Concilio, ut Episcopus vel quilibet ex clero sine consilio vel litteris Episcoporum vel Metropolitani non audeant regalem dignitatem pro suis causis clamare, sed in communi Episcoporum Concilio causa examinatur.

*De ordinationibus vel quibuslibet negotiis.*

XI. Item in eodem Concilio, simul & in Sardicensi, necnon & in decretis Inno-centii Papæ, ut nullus Episcopus in alterius parochia ordinationes alias audeat facere vel negotia peragere quæ ad eum non pertinent.

*De cura Episcoporum.*

XII. Item in eodem Concilio, ut Episcopus ejus Ecclesia curam habeat ad quam ordinatus est.

*De provincialibus Episcopis.*

XIII. Item in eodem Concilio, necnon & in Chalcedonensi, ut provinciales Episcopi cum suo Metropolitanus bis in anno propter causas Ecclesiæ Concilia celebrent.

*De monachis & clericis.*

XIV. In Concilio Laodicensi, necnon & in Africano, præcipitur ut monachi & Clerici tabernas non ingrediantur edendi vel bibendi causa.

Ibid. c. 14.  
Capitulare  
Episcopo-  
rum an.  
801. c. 19.

Yy

*De die dominica, qualiter servanda est.*

Capitulare  
I. an. 789.  
c. 16.

XV. Item in eodem Concilio praecep-  
tur ut à vespera usque ad vesperam dies  
dominica servetur.

*De ignotis angelorum nominibus.*

Ibid. c. 16.  
Ivo par. 3.  
c. 240.

XVI. Item in eodem Concilio praeci-  
pitur ut ignota angelorum nomina nec  
fingantur nec nominentur, nisi illorum  
quos habemus in auctoritate. Hi sunt Mi-  
chaël, Gabriel, Raphaël.

Capitulare  
I. an. 789.  
c. 17.

XVII. Item in eodem Concilio, quod non  
nullus oporteat mulieres ad altare ingredi.

Hiligar.  
lib. 5. c. 14.  
Regino l.i.  
c. 198.

*De Episcopis, ubi non oporteat eos  
constitui.*

Capitulare  
I. an. 789.  
c. 19.

XVIII. Item in eodem Concilio, necon & in Sardicensi, quod non opor-  
teat in villulis vel in agris Episcopos con-  
stitui.

Capitulare  
an. 794. c.  
20.

*De Episcopis ordinandis vel quibuslibet  
ex clero.*

Capitulare  
I. an. 789.  
c. 21.

XIX. Item in Concilio Chalcedo-  
nensi, quod non oporteat Episcopum  
aut quemlibet ex clero per pecunias ordi-  
nari. Qui utrique deponendi sunt, & qui  
ordinatur, & qui ordinatur, necon & qui  
mediator est inter eos. Item de eadem re  
in canonibus Apostolorum: *Si quis Epis-  
copus aut Presbyter aut Diaconus per pecu-  
nias hanc obtinuerit dignitatem, deiciatur  
& ipse & ordinator eius, & à communione  
abscidatur.*

Ibid. c. 20.

*De libris canonici.*

XX. Item in eodem Concilio, ut  
canonici libri tantum legantur in Ec-  
clesia.

Ibid. c. 21.

*De maleficiis vel incantatoribus.*

XXI. Item in eodem Concilio, ut  
coclearii, malefici, incantatores, & in-  
cantatrices fieri non sinantur, quos in Si-  
mone mago terribiliter Dominus dam-  
navit.

Ibid. c. 22.

*De monachis, Clericis, & Presbytis.*

XXII. Item in eodem Concilio infra  
dua capitula, necon & in decretis Leo-  
ni Papæ, ut nec monachi nec Clerici nec  
Presbyteri in secularia negotia transant.

Ibid. c. 23.

*De servis alterius non sollicitandis.*

XXIII. Item in eodem Concilio  
praeceptor ut servum alterius nullus folli-  
citet ad clericalem vel monachalem ordi-  
nem sine voluntate & licentia domini  
sui.

Ibid. c. 24.

*De stabilitate Episcoporum vel  
Clericorum.*

XXIV. Item in eodem Concilio in  
Lib. 3. leg. fra duo capitula, necon & in Sardicensi,

ut nec Episcopus nec Clerici transmigrent Longob. tit.  
de civitate in civitatem. I. c. 16.

*De Presbyteris non absolutè ordinandis.*

Capitulare  
I. an. 789.  
c. 24.

XV. Item in eadem synodo, ut  
nullus abolutè ordinetur & sine pronun-  
tiatione stabilitatis loci ad quem ordi-  
nat. Regno lib. 1. c. 17.

Gratian. 20. c. 1.

*De proposito monachorum & Clericorum.*

XXVI. Item in eodem Concilio, ut  
Clerici & monachi in suo proposito & vo. I. an. 789.

to, quod Deo promiserunt, permaneant. I. c. 15.

*De monachis qui ad clericatum*

*provehantur.*

XXVII. Item in decretis Innocentii Ibid. c. 16.  
Pape de eadem re, ut monachus, si ad  
clericatum provehatur, propositum mo-  
nachice professionis non amittat.

*De negotio Clericorum inter se.*

XXVIII. Item in eodem Concilio, Ibid. c. 17.  
ut si Clerici inter se negotium aliquod ha-  
buerint, a suo Episcopo dijudicentur, &  
non à secularibus.

Hincmar. in rotula pag. 425.

Concil. Trofl. c. 3.

Lib. 3. leg. Longob. tit. 1. c. 15.

*De confipitione Clericorum vel  
monachorum.*

XXIX. Item in eodem Concilio, ut Capitulare  
nec Clerici nec monachi confipitionem Ibid. c. 18.  
vel infidias contra pastorem suum faciant. Regnolb.  
Opinio.

*De accusatione laicorum contra  
Episcopos.*

XXX. Item in eodem Concilio, ut Capitulare  
laici Episcopos aut Clericos non accusent Ibid. c. 19.  
ni nisi prius eorum discutiatur existimationis  
opinio.

*De monasteriis Deo dicatis.*

XXXI. Item in eodem, ut loca qua Ibid. c. 20.  
semel Deo dicata sunt ut monasteria fint,  
maneant perpetuo monasteria, nec po-  
fine ultrâ fieri secularia habitacula.

Crifcon. c. 208.

Conc. Trofl. c. 3. Lib. 3. leg. Longob. tit. 1.

c. 14.

Burchard. lib. 3. c. 15. 19.

Ivo par. 3. c. 17. 22.

Gratian. 19. q. 3. c. 4. *Quæ simet.*

*De fide sanctæ Trinitatis predicanda.*

XXXII. In Concilio Carthaginensi, Capitulare  
Primo omnium necessitate est ut fides sanctæ Ibid. c. 21.  
Trinitatis, & incarnationis Christi, paf-  
fionis, resurrectionis, & ascensionis in  
celos diligenter omnibus predicetur.

*De avaritia.*

XXXIII. Item in eodem, de pro- Ibid. c. 22.  
hibenda avaritia, ut nullus alienos fines Longob. tit.  
26. c. 7.

usurpet vel terminos patrum transcendat.  
*De his qui se convertunt ad Deum,*  
Capitulare I. an. 789. Item in codem, de his  
qui in periculo constituti sunt, & conver-  
tunt se ad Deum, ut canonice inquiran-  
tur de reconciliatione, & canonice re-  
concilientur.

*De his qui non sunt bone conversationis.*  
X X X V. Item in codem, ut hi qui non  
sunt bona conversationis, & eorum vita  
est accusabilis, non audeant Episcopos vel  
maiores natu accusare.

*De his qui excommunicato communica-  
verint.*

Ibid. c. 35. X X X V I. Item in codem, ut qui ex-  
communicato presumptiose communica-  
verit, excommunicetur & ipse.

*De subiectione Presbyterorum.*

Ibid. c. 36. X X X V I I. Item in codem Concilio  
infra duo capitula, ut nullus Presbyter  
contra suum Episcopum superbiere audeat.

*De Clericis ecclesiastici ordinis.*  
Ibid. c. 37. X X X V I I I. Item in codem, ut Cle-  
ri ci ecclesiastici ordinis, si culpam incur-  
rerint, apud ecclesiasticos judicentur, non  
apud seculares.

*De virginibus Deo dicatis.*

Capitulare I. an. 789. In Concilio Africano prae-  
cipitur ut virgines Deo consecratae à gra-  
vioribus perfonis diligenter custodia seruen-  
tan- 794. c. tur.

*De principali cathedra Episcoporum.*

Ibid. c. 40. X L. Item in codem, ut non licet Epif-  
copo principalem cathedram sua parro-  
chia neglegere & aliquam Ecclesiam in  
sua dioecesi magis frequentare.

*De Capitulare an. 794. c. 39.*

*Concil. Parif. vi. lib. i. c. 21.*

*Ferrand. c. 17.*

*Burchard. lib. i. c. 81.*

*Gratian. 7. q. i. c. 21. Placuit.*

*De falsis nominibus sanctorum.*

X L I. Item in codem, ut falsa nomina  
martyrum & incerte sanctorum memoriae  
non venerentur.

*De uxore à viro dimissa.*

Ibid. c. 41. X L II. Item in codem, ut nec uxor à  
viro dimissa alium accipiat virum vivente  
i. c. 106. Lib. 1. leg. viro suo, nec vir aliam accipiat vivente  
Longob. tit. 3. c. 4. uxore priore.

*De judicibus à Metropolitano probatis.*

Capitulare I. an. 789. X L III. Item in codem, ut probati à  
Metropolitano judices non spernatur.  
c. 41.

*De accusatione vilium personarum.*

Ibid. c. 44. X L IV. Item in codem infra duo ca-  
pitula, ut viles persone non habeant po-  
testatem accusandi. Et ut si in primo cri-

Tom. I.

mine vieti sunt falsum dixisse, in secundo  
non habeant potestatem dicendi.

*De virginibus velandis.*

X L V. Item in codem, ut virgines non ibid. c. 45.  
velentur ante xxv. annos, nisi rationa-  
bili necessitate cogente.

Capitulare an. 794. c. 44.

*Concil. Turon. III. c. 28.*

*Regino lib. 2. c. 177.*

*Burchard. lib. 8. c. 18.*

*De oblatis pauperum.*

X L VI. In Concilio Gangreni, ut Capitulare  
nulli liceat oblate qua ad pauperes perti-  
nent rapere vel fraudare.

*De jejuniis à sacerdotibus constitutis.*

X L VII. Item in codem, ut ecclesia-  
stica à sacerdotibus jejuna constituta fine  
necessitate rationabiliter non solvantur.

*De his qui contra naturam peccant.*

X L VIII. In Concilio Ancyronensi: Inventi sunt inter vos qui cum quadrupedi-  
bus vel masculis contra naturam pec-  
cant, qui dura & distracta pœnitentia  
coercendi sunt. Quapropter Episcopi &  
Presbyteri, à quibus judicium pœnitentie  
injungitur, conentur omnimodis hoc  
malum à confutudine prohibere vel ab-  
cidere.

*De Presbyteris, quo tempore ordinantur.*

X L IX. In Concilio Neocæsariensi,  
ut nullatenus Presbyter ordinetur ante  
trigesimum atatis sue annum; quia Do-  
minus Iesus Christus non predicavit ante  
trigesimum annum.

Capitulare I. an. 789. c. 49.

Capitulare an. 794. c. 47.

*Martinus Brachar. c. 20.*

*Regino lib. 1. c. 408.*

*Burchard. lib. 2. c. 10.*

*Gratian. di. 77. c. 6. Episcopus. §. Presbyte-  
rum. & di. 78. c. 4. Presbyter.*

*De pace danda.*

L. In decretalibus Innocentij Papæ,  
ut pax detur ab omnibus, confessis Chri-  
sti sacramentis.

Capitulare I. an. 789. c. 52.

Capitulare an. 794. c. 48.

*De sponsa alterius.*

L I. In decretalibus Siricij Papæ, ut Capitulare  
alterius sponsam nemo accipiat.

*De nominibus recitandis.*

L II. Item ejusdem, ut nomina publi-  
cè non recitentur ante preces sacerdo-  
tes.

Y y ij

*De canonum institutis à Presbyteris non ignorandis.*

Ibid. c. 54. LIII. Item ejusdem, ut nulli sacerdoti liceat ignorare sanctorum canonum instituta.

Capitulare an. 794. c. 51.  
Halitgarus lib. 5. c. 16.

*De Clericis alterius Episcopi.*

Capitulare I. an. 789. c. 55. LIV. In decretis Leonis Papæ sanctum est, & in Sardicensi Concilio, ut Episcopus alterius Clericum ad se non sollicite nec ordinet.

*De servis alterius.*

Ibid. c. 56. Hinckmar. in ep. ad Hinckm. Laudun. to. viii. Conc. Labbei pag. 1817. LV. Item ejusdem, ut nullus Episcopus servum alterius ad clericatus officium sine domini sui voluntate promovere presumat. Et hoc Gangrense Concilium prohibet.

Capitulare I. an. 789. c. 57. LV. Item ejusdem, ut si quis sacerdotum contra constituta decretalia presumptiose agens corrigi noluerit, ab officio suo submoveatur.

*De viduis, à quibus non velentur.*

Ibid. c. 58. LVII. In decretis Gelasij Papæ, ut nullus Episcopus viduas velare præsumat.

Regino lib. 2. c. 178.  
Burchard. lib. 8. c. 36.

*De fide catholica & primo precepto legis.*

Capitulare I. an. 789. c. 59. LVIII. Primò omnium admonemus ut fides catholica ab Episcopis & Presbyteris diligenter legatur omniq[ue] populo predicitur; quia hoc primum preceptum Domini Dei omnipotentis est in lege: *audi Israël quia Dominus Deus tuus unus est;* & ut ille diligatur ex toto corde & ex tota mente & ex tota anima & ex tota virtute.

*De pace & concordia servanda.*

Ibid. c. 60. LIX. Ut pax sit & concordia & unanimitas cum omni populo Christiano, inter Episcopos, Abbatibus, Comites, Iudices, & omnes ubique seu maiores seu minores personas: quia nihil Deo fine pace placet, nec munus sancte oblationis ad altare, sicut in evangelio ipso Domino præcipiente legimus. Et ut est illud secundum mandatum in lege: *Diligere proximum tuum sicut te ipsum.* Item in evangelio: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Et iterum: *In hoc cognoscet omnes quia mei discipuli estis si dilectionem habueritis ad invicem.* In hoc enim præcepto discernuntur filii Dei & filii diaboli: quia filii diaboli semper dissensiones & discordias movere sata-

gunt, filij autem Dei semper paci & dilectioni student.

*De judicibus.*

LX. Ut quibus data est potestas judicandi, iustè judicent, sicut scriptum est: *In te judge filii hominum.* Non in munib[us], quia munera exceccant corda prudentium & subvertunt verba iustorum. Non in adulatione, nec in consideratione personæ, sicut in Deuteronomio dictum est: *Quod iustum est judecate sive civis sit ille, sive peregrinus, nulla sit distinzione personarum; quia Dei iudicium est.* Primò namque in iudicio diligenter discernatur lex a sapientibus populi composita, ne per ignorantiam à via veritatis erret. Et dum ille rectum intellegit iudicium, caveat ne declinet aut per adulationem aliquorum, aut per amorem cujuslibet amici, aut per timorem alicuius potentis, aut propter præmium, à recto iudicio. Rectum autem & honestum videatur ut judices jejuni cau-  
fas audiant & discernant.

*De perjuris.*

LXI. Habemus in lege Domino præcipiente: *Non perjurabis in nomine meo,* nec pollues nomen Dei tui, neque affumes nomen Domini Dei tui in vanum. Ideo omnino admonendi sunt omnes diligenter ut caveant perjurium, non solùm in sancto evangelio vel in altari seu in sanctorum reliquis, sed & in communis loquela. Quia sunt aliqui qui per caritatem & veritatem jurant, & carent se à juramento nominis Dei, & necficiunt quod idem est Deus quod est caritas & veritas, dicente Apolo-  
tolo Iohanne quia Deus caritas est. Item ipse Dominus in evangelio: *Ego sum via & veritas.* Ideo qui in veritate & caritate jurat, in Deo jurat. Item cavendum est ne Pharisaica superflitione aliquis plus au-  
rum honoret quam altare, ne dicat ei Domi-  
minus: *Stulus & cœc[u]s, quid est magus, au-  
rum an altare quod sanctificat aurum?* Sed & nobis honestum videatur ut qui in sanctis haberentur, hoc jejunus faciat cum omni honestate & timore Dei. Et sciat sera-  
tionem redditurum Deo unusquisque ve-  
strum, ubiunque sit, five intra Eccle-  
siam, five extra Ecclesiam. Et ut parvuli qui sine rationabili etate sunt non cogan-  
tur jurare. Et qui semel perjuratus fuerit,  
nec testis sit post hæc, nec ad sacramen-  
tum accedat, nec in sua causa vel alterius  
jurator existat.

*De auguriis vel aliis maleficiis.*

LXII. Habemus in lege Domini man-

Ibid. c. 61.  
Regino lib.

I. c. 11.

Burchard.

lib. 11. c. 11.

Ivo par. 11.

c. 19.

Gratian.

11. q. 1. 6.

12. Rabe-

mus.

Ibid. c. 62.

Regino lib.

2. c. 11.

Burchard.

lib. 11. c. 11.

Ivo par. 11.

c. 11.

Longobard.

cit. 11. c. 11.

Gratian.

11. q. 1. 6.

12. Rabe-

mus.

Ibid. c. 63.

Regino lib.

2. c. 11.

Burchard.

lib. 11. c. 11.

Ivo par. 11.

c. 11.

Gratian.

11. q. 1. 6.

12. Rabe-

mus.

Ibid. c. 64.

Regino lib.

2. c. 11.

Burchard.

lib. 11. c. 11.

Ivo par. 11.

c. 11.

Gratian.

11. q. 1. 6.

12. Rabe-

mus.

Ibid. c. 65.

Regino lib.

2. c. 11.

Burchard.

lib. 11. c. 11.

Ivo par. 11.

c. 11.

Gratian.

11. q. 1. 6.

12. Rabe-

mus.

*Capitulare datum: Non anguriamini. Et in Deuteronomio: Nemo sit qui ariolos sc̄i se sitetur, vel somnia observet, vel ad anguria intendat. Item: Nemo sit maleficus nec incantator nec Phytonis consultor. Ideo praecepimus ut nec cauculatores nec incantatores nec tempeſtraj vel obligatores fiant. Et ubicunque ſunt, emendentur vel damnentur. Item de arboribus vel petris vel fontibus, ubi aliqui ſtulti luminaria vel alias obſervations faciunt, omnino mandamus ut iſte pefſimus uſus & Deo exercabiliſ, ubi cunque inveniuntur, tollatur & deſtruatur.*

*De odio vel invidia.*

*Ibid. c. 44. LXIII. Prædicare neceſſe eſt quantum malum ſit odiu vel invidia. In lege enim ſcriptum eſt: Non oderis fratrem tuum in corde tuo, ſed publico argue eum. Item Iohannes evangeliſta: Qui odit fratrem ſuum, homicida eſt. Item in evangeliō: Si peccaverit in te frater tuus, vade & corrige eum inter te & iſam foliam, & cete. ra que ibi leguntur.*

*De avaritia vel concupiſcentia.*

*Ibid. LXIV. De avaritia autem legimus. Apoſtolum dicentem: Avaritia, que eſt idolorum ſervitus, cavenda. De concupiſcentia vero legitur quid radix ſit omnium malorum. Et in lege: Non concupiſces rem proximi tui.*

*De honore parentum.*

*Ibid. c. 47. LXV. Hoc cum magno studio admonendum eſt, ut filii honorent parentes ſuos; quia ipſe Dominus dicit: Honora patrem tuum & matrem tuam, ut ſi longe- rues ſuper terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi.*

*De fide Presbyterorum ab Episcopis diſcutienda.*

*Ibid. c. 68. LXVI. Ut Episcopi diligenter diſcūtiant per suas parochias Presbyterorum fidem, baptiſma catholicum, & Miſſarum celebraſiones, ut fidem rectam rete- nant, & baptiſma catholicum obſeruent, & Miſſarum preces bene intellegant, & ut pſalmi dignè ſecundūm diſti- vionē modulentur, & dominicā orationem ipſi intellegant & omnibus predicent intellegendam, ut quisque ſcaria quid petat à Deo. Et ut Gloria Patri cum omni honore apud omnes cantetur; & ipſe fa- cerdos cum sanctis angelis & populo Dei communi voce Sanctus, sanctus, sanctus decanter. Et omnimodis dicendum eſt Prefbyteris & Diaconibus ut arma non portent, ſed magis ſe confidant in oratione Dei quam in armis.*

*Regino lib.  
1. c. 174.  
Burchard.  
lib. 1. c. 111.*

*De honore Eccleſie Dei.*

*LXVII. Placuit nobis admonere ut unusquisque Episcopus videat per paro- chiam ſuam ut Eccleſia Dei ſuam habeat honorem, ſimil & altaria ſecundūm ſuam dignitatem venerentur, & non ſit domus Dei & altaria ſacra perva canibus. & ut vaſa ſacra Deo cum magna veneratione habeantur. & ut ſacrificia ſanctificata cum magna diligentia ab eis colligantur qui digni ſunt, & cum honore ferventur. & ut ſecularia negotia vel vaniloqua in Eccleſius non agantur: quia domus Dei do- mus orationis debet eſſe, non spelunca la- tronum. & intentos habeant animos ad Deum quando veniunt ad Miſſarum ſol- lemmnia, & ut non excant ante completo- nē benedictionis ſacerdotalis.*

*De ministris altaris Dei, & de ſchola.*

*LXVIII. Sed & hoc flagitamus ve- ſtram almitatem, ut miniſtri altaris Dei ſuam ministerium bonis moribus ornet, ſequaliſ Canonici obſeruent eorum ordines vel monachi propositum confeſcationis. Obſeruamus ut bonam & probabilem ha- beant conuerſationem, ſicut ipſe Domi- nus in evangeliō precepit: Sic lucent lux veſtra coram hominibus ut videant opera veſtra bona & glorificant patrem veſtrum qui in celis eſt, ut corum bona conuerſione multi protrahantur ad ſervitium Dei. Et non ſolum ſerviliſ conditionis infantes ſed etiam ingenuorū filios adgredent ſibi queſient. Et ut ſcholæ legentium puerorum fiant. Pſalmos, notas, cantus, compo- tum, grammaticam per ſingula monaſte- ria vel epifcoia diſcant. Sed & libros ca- tholicos bene emendatos habeant: quia ſcepe dum bene aliiquid Deum rogarē cu- piunt, per incemendatos libros male ro- gant. & pueros veſtros non finite eos vel legendo vel ſcribendo corrumpere. Et ſi opus eſt evangeliū & pſalterium & Miſſale ſcribere, perfectæ aetatis homines ſcri- bant cum omni diligētia.*

*De voto monachorum, & de clericatu.*

*LXIX. Simul & hoc rogarē cura- vimus, ut omnes ubi cunque qui ſe voto monachicē vitæ conſtrinxerunt, mona- chicē & regulariter omnimodis ſecundūm votum ſuum vivant, ſecundūm quod ſcri- putum eſt: Vota veſtra reddite Domino Deo veſtro. Et iterum: Melius eſt non vorare quam vorare & non reddere. Et ut ad mo- naſteria venientes ſecundūm regularem ordinem primō in pulsatorio probentur, & ſic recipiantur. Et qui ex ſeculari habi-*

*Capitulare  
I. an. 739.  
c. 69.  
Regino lib.  
1. c. 33.*

*Capitulare  
I. an. 739.  
c. 70.*

tu in monasteria veniunt, non statim foras ad ministeria monasterij mittantur antequam intus bene erudiantur. Et ut monachi ad secularia placita non vadant. Similiter qui ad clericatum accedunt, quod nos nominamus canoniam vitam, voluntus ut illi canonice secundum suam regulam omnimodis vivant. Et Episcopus eorum regat vitam, sicut Abba monachorum.

*De susceptione hospitum.*

Ibid. c. 73.

LXX. Venerabile enim videtur ut hospites, peregrini, & pauperes susceptiones regulares & canonicas per loca diversa habeant; quia ipse Dominus dicturus erit in remuneratione magni diei: *Hospes eram, & suscepisti me. Et Apostolus hospitalitatem laudans dixit: Per hanc quidam plauerunt Deo, angelis hospitio suscepimus.*

*De Abbatissis contra morem Ecclesie Dei facientibus.*

Ibid. c. 74.

Burchard.  
Iib. 8. c. 17.  
Graian.  
20. q. 2. c. 5.  
Statut.

LXXI. Auditum est aliquas Abbatis contra morem sanctae Dei Ecclesie benedictiones & manus impositiones & signacula sanctae crucis super capita viorum dare, necnon & velare virginem cum benedictione sacerdotali. Quod omnino a vobis, sanctissimi patres, in vestris parochiis illis interdicendum esse scitur.

*De Clericis qui se fingunt esse monachos.*

Ibid. c. 76.  
I. Appen-  
dix Regi-  
monia c. 1.

LXXII. Ut illi Clerici qui se fingunt habitu vel nomine monachos esse, & non sunt, omnimodis videtur corrigendos atque emendandos esse, ut vel veri monachi sint vel veri Canonici.

*De pseudographis & dubiis narrationibus.*

Ibid. c. 78.

Regi-

LXXIII. Pseudographiae & dubiae narrationes, vel quae omnino contra fidem catholicam sunt, ut epistola peccata & falsissima quam transacto anno dicebant aliqui errantes & in errorem alios mitterentes quod de celo cecidisset, nec credantur nec legantur, sed comburantur, ne in errorem pro tali scripto populus mittatur. Sed foli canonici libri & catholici tractatus & sanctorum autoritates & dicta legantur & tradantur.

*De cantu Romano à monachis peragenda.*

Ibid. c. 78.

Regi-

LXXIV. Monachi ut cantum Romanum pleniter & ordinabiliter per nocturnale vel gradale officium peragant, secundum quod genitor noster Pippinus Rex decertavit ut heret quando Gallicanum cantum tulit ob unanimitatem apostolicae sedis & sanctae Dei Ecclesie pacificam concordiam.

*De operibus servilibus que diebus dominicis non sunt agenda.*

LXXV. Statuimus quoque, secundum quod in lege Dominus praecepit, ut opera servilia diebus dominicis non agantur, sicut & bona memorie genitor meus in suis synodalibus editis mandavit quod nec viri ruralia exerceant opera, id est, Iugum, & iugum, nec vineam colendo, nec in campus arando, nec in metendo, vel fencum secando,

vel sepem ponendo, nec in silvis stirpando, vel arbores caedere, vel in petris labore, nec domos struere, nec in horto laborare, nec ad placita convenient, nec venationes exerceant. Sed tria cararia opera licet fieri in die dominico, id est, hostilia carra, vel victualia, & si forte necesse fuerit corpus cuiuslibet duci ad sepulchrum. Item feminæ opera textilia non faciant, nec capulenta vestitus, nec consuant, vel acupiciale faciant, nec lanam carpere, nec limum battere, nec in publico vestimenta lavare, nec services tondere habeant licitum, ut omnimodis honor & requies die dominico perfolvatur.

Sed & ad Missarum follemnia ad Ecclesiam undique convenient, & laudent Deum pro omnibus bonis que nobis in illa die fecit.

*De predicatione Episcoporum & Presbyterorum.*

LXXVI. Sed & vestrum videndum Ibid. c. 80.  
Regi lib.  
1. c. 101.  
Ecclesiast.

est, dilectissimi & venerabiles pastores Regi lib.  
1. c. 101.  
Iib. 2. c. 19.  
Burchard.

& presbyteri quos mititatis per parochias vestras ad regendum & praedicandum per Ecclesias populum & iug. 10. part. 4. c. 115. &

Deo servientem ut recte & honeste prædicens, & non sinatis nova vel non canonica aliquos ex suo sensu & non secundum scripturas sacras fingere & prædicare populo. Sed & vosmetipsi utilia honeste & recte & que ad vitam ducunt aeternam prædicante, aliisque instruite, ut haec eadem & ipsi prædicens. Primo omnium prædicandum est omnibus generaliter ut credant Patrem & Filium & Spiritum sanctum unum esse Deum omnipotentem, aeternum, invisibilem, qui creavit celum & terram, mare, & omnia qua in eis sunt, & unam esse deitatem & substantiam & majestatem in tribus personis Patris & Filii & Spiritus sancti. Item prædicandum est quomodo filius Dei incarnatus est de Spiritu sancto & ex Maria semper virgine pro salute & reparacione humani generis, passus, sepultus, & terrena die resurrexit, & ascendit in celos,

& quomodo iterum venturus sit in maiestate divina judicare omnes homines secundum merita propria, & quomodo impū propter scelerā sua cum diabolo in ignem aeternum mittentur, & iusti cum Christo & cum fandis angelis suis in vitam aeternam. Item praedicandum est de resurrectione mortuorum, ut sciant & credant in iisdem corporibus premia meritorum accepturos. Item cum omni diligentia cunctis praedicandum est pro quibus criminibus deponuntur cum diabolo in aeternum supplicium. Legimus enim Apostolo dicente: *Manifesta autem sunt opera carnis; que sunt, fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, iniuriae, contentiones, emulaciones, animosities, ira, rixa, dissensiones, heresies, felicitate, inuidie, homicidiae, ebrietates, confusiones, & his similia, que predico vobis sicut predixi; quoniamque talia agunt regnum Dei non consequentur.* Ideo hac eadem quae magnus praedicator Ecclesie Dei singillatim nominavit, cum omni studio prohibeantur, intellegentes quam sit terrible illud quod dixit, *quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur.* Sed & omni infantia admonet eōs de dilectione Dei & proximi, de fide & spe in Deo, de humilitate & patientia, de castitate & continentia, de benignitate & misericordia, de eleemosynis & confessione peccatorum suorum, & ut debitioribus suis secundum dominicam orationem sua debita dimittant, scientes certissimè quod qui talia agunt regnum Dei possidebunt. Et hoc ideo diligenter in jungimus vestra caritati quia scimus temporibus novissimis pseudodoctores esse venturos, sicut ipse Dominus in evangelio prædixit, & Apostolus Paulus ad Timotheum testatur. Ideo, dilectissimi, toto corde preparamus nos in scientia veritatis, ut possumus contradicentibus veritati refutare, & divina donante gratia verbum Dei crescat & currat & multiplicetur in profectum sanctarum Dei Ecclesie & salutem animarum nostrarum & laudem & gloriam nominis Domini nostri Iesu Christi. Pax prædicantibus, gratia obedientibus, gloria Domino Deo nostro Iesu Christo. Amen.

*De rebus Ecclesiæ.*

**LXXXVII.** Quia juxta sanctorum patrum traditionem novimus res Ecclesiæ vota esse fidelium, pretia peccatorum, & patrimonia pauperum, ideo cuique non solum habita conservare, verum etiam

multa Deo opitulante conferre optamus. Tamen ut ab ecclesiasticis de non dividendis rebus illius suspicione dudum conceptam penitus amoveremus, statuimus ut neque nostris neque filiorum & Deo dispensante successorum nostrorum temporibus, qui nostram vel progenitorum nostrorum voluntatem vel exemplum imitari voluerint, nullam penitus divisionem aut jaeturam patiantur.

*De Episcopis eligendis.*

**LXXVIII.** Sacrorum canonum non ignari, ut in Dei nomine sancta Ecclesia suo liberius potiretur honore, ad sensum ordinis ecclesiastico præbuumus, ut feliciter Episcopi per electionem cleri & populi secundum statuta canonum de propria dioecesi, remota personarum & numerum acceptance, ob vita meritum & sapientia donum elegantur, ut exemplo & verbo sibi subiectis usqueaque prædeste valeant.

*De dictis patrum congregatis pro canonicata professione, quia dehonestabatur.*

**LXXXIX.** Quia vero canonica professio à multis partim ignorantia, partim desidia, dehonestabatur, opere pretium duximus Deo annuente apud facrum conventum ex dictis sanctorum patrum, velut ex diversis pratis quosdam vernantes florculos carpendo, in unam regulam Canoniconum & Canonicarum congerere & Canonicas vel sanctimonialibus servandam contradre, ut per eam canonicus ordo absque ambiguitate possit servari. Et quoniam illam sacer conventus ita etiam laudibus extulit ut usque ad unum iota observandam percerferet, statuimus ut ab omnibus in eadem professione degentibus indubitanter tenetur, & modis omnibus five à Canonicas sive à sanctimonialibus canonice degentibus deinceps observeatur.

*De conlatis Ecclesiæ dividendis.*

**LXXX.** Statutum est ut quicquid tempore imperii nostri à fidelibus Ecclesiæ sponte conlatum fuerit, in dotoribus locis duas partes in usus pauperum, tertiam in stipendiis cedere Clericorum aut monachorum, in minoribus vero locis aquæ inter clerum & pauperes fore dividendum, nisi forte à dotoribus ubi specialiter dande sint constitutum fuerit.

*De Abbatibus eligendis.*

**LXXXI.** Monachorum siquidem causam qualiter Deo opitulante ex parte disposerimus, & quomodo ex se ipsis sibi

*an. 816. c. 12.  
Hincmar.  
ep. 11. c. 4.  
ep. 29. 46.  
& alibi.  
Gratian. 16.  
q. 1. c. 59.  
Glossa justa.*

*Capitulare  
I. an. 803.  
c. 1.  
Capitulare  
an. 816. c. 1.  
Hincmar.  
ep. 12. c. 3.  
Lib. 1. leg.  
Longob. 11.  
J. 1. c. 1.  
Gratian.  
diff. 64. c.  
34. Sacer-*

*Capitulare  
an. 816. c. 1.  
Ibid. c. 59.*

*Ibid. c. 4.  
Concl.  
Trot. c. 1.*

eligiendi Abbates licentiam dederimus,  
& qualiter Deo optulante quiete vivere  
propositumque indefessi custodire vale-  
rent ordinaverimus, in alia scedula dili-  
genter adnotari fecimus; & ut apud suc-  
cessores nostros ratum foret & inviolabi-  
liter conservaretur confirmavimus.

*De ordinatione servorum.*

Capitulare LX XXXII. De servorum vero ordi-  
nat. an. 816. c. 6. natione, qui passim ad gradus ecclesiastici  
Hincmar. in episc. ad eos indiscretè promovebantur, placuit  
Hincmar. omnibus cum facris canonibus concordare  
Laudin. to. VIII. Concil. debere. Et statutum est ut nullus Episco-  
Labbei pag. porum deinceps eos ad facros ordines pro-  
1817. movere præsumat nisi prius a dominis pro-  
Laudin. in primis libertatem confecuti fuerint. Et si  
ep. ad Rem. quilibet servus dominum suum fugiens, aut  
pag. 345. Regino lib. latitans, adhibitis testibus munere con-  
c. 396. & duabus vel corruptis aut quilibet callida-  
fem. tate vel fraude ad gradus ecclesiasticos per-  
Burchard. lib. 1. c. 23. venerit, decretum est ut deponatur &  
31. 32. Gratian. dominus ejus eum recipiat. Si vero avus  
14. c. 6. vel pater ab alia patria in aliam migrans,  
De ser- in eadem provincia filium genuerit, &  
vrum. & c. 8. ipse filius ibidem educatus & ad gradus  
De rebus. Lib. 3. De ecclesiasticos promotus fuerit, & utrum  
ceteral. tit. 12. c. 1. servus sit ignoraverit, & postea veniens  
dominus ejus legibus eum adquirierit, fan-  
cicum est ut si dominus ejus illi libertatem  
dare voluerit, in gradu suo permaneat. Si  
vero eum catena servitutis a castris domi-  
nici extrahere voluerit, gradum amittat:  
quia, iuxta facros ordines, vilis per-  
sona manens, sacerdotii dignitate fungi  
non potest. De rebus vero illorum vel pecu-  
liare qui a proprio dominis libertate  
exdonantur ut ad gradus ecclesiasticos jure  
promoveantur statutum est ut in potestate  
dominorum consistat utrum illis concede-  
re an sibi vindicare voluerint. Ceterum si  
post ordinationem aliquid adquirierint,  
illud observetur quod in canonibus de  
consecratis nihil habentibus constitutum  
est. De Ecclesiis vero servis communis  
sententia decretum est ut Archiepiscopi  
per singulas provincias constituti nostram  
auctoritatem, suffraganei vero illorum  
exemplarilius penes se habeant. Et quan-  
doenamque de familia Ecclesie utilis inventus  
aliquis ordinandus est, in ambone ipsa  
auctoritas coram populo legatur; & coram  
fidelibus, vel coram fidelibus lai-  
cis, ante cornu altaris, sicut in nostra au-  
toritate continetur, remota qualibet cal-  
liditate libertatem consequatur, & tunc  
demum ad gradus ecclesiasticos promo-  
veatur. Similiter quoque de his agendum

est quos laici de familia Ecclesiis ad  
facros ordines promovere voluerint. Sed  
& de his quos Prepositi Canonicorum  
monachorum ordinandos expetiverint ea-  
dem forma servanda est.

*De personis à quibus non sunt res accipiente.*

LXXXIII. Statutum est ut nullus Capitulare  
quilibet ecclesiasticus ab his personis res  
deinceps accipere præsumat quarum libe-  
ri aut propinquai hac inconsulta oblatione  
possint rerum propriarum exheredari.  
Quod si aliquis deinceps hoc facere tenta-  
verit, a synodali vel imperiali sententia  
modis omnibus feriatur.

*De Presbyteris constituendis.*

LXXXIV. Statutum est ut sine au-  
toritate vel consensu Episcoporum Presby-  
teri in quibuslibet Ecclesiis nec consti-  
tuantur nec expellantur. Et si laici Cleri-  
cos probabilis vita & doctrina Episcopis  
conferandos suisque in Ecclesiis consti-  
tuendos obclerint, nulla qualibet occa-  
sione eos reciant.

Capitulare ap. 616. c. 9.

Capitula Karoli Calvi tit. 37. c. 11. & tit. 40. c. 9.

Hincmar. ubi supra pag. 1815. 1833.

Concil. Vvormat. c. 49.

Regino lib. 1. c. 395.

*De manus uniuscujusque Ecclesie.*

LXXXV. Sanctum est ut unicuique Ecclesiæ unus manus integrus absque alio  
servitio adtribuatur. Et Presbyteri in eis  
constituti non de decimis, neque de obla-  
tionibus fideliū, non de dominis, ne-  
que de atris vel horis iuxta Ecclesiis  
positis, neque de prescripto mano ali-  
quod servitum faciant præter ecclesiasti-  
cum. Et si aliquid amplius habuerint, in-  
de senioribus suis debitum servitum im-  
pendant.

Capitulare an. 816. c. 10.

Capitula Kar. Calvit. 37. c. 11.

Concil. Vvormat. c. 50.

Concil. Trol. c. 6.

Regino lib. 1. c. 24.

Burchard. lib. 3. c. 52.

Ivo par. 3. c. 55. 174. par. 16. c. 262.

Gratian. 23. q. 8. c. 13. Secundum. &c. 24.

Sancitum.

*De Presbyteris uniuscujusque Ecclesie.*

LXXXVI. Statutum est, postquam  
hoc impletum fuerit, ut unaquæque Ec-  
clesia suum Presbyterum habeat, ubi id  
fieri facultas providente Episcopo per-  
mitterit.

Capitulare an. 816. c. 11.

Concil. Vvormat. c. 51.

Regino lib. 1. c. 253.

Burchard. lib. 3. c. 46.

*De*

*De villis novis & Ecclesiis in eis noviter constitutis.*

LXXXVII. Sanctum est de villis novis & Ecclesiis in eis noviter constitutis ut decimae de ipsis villis ad easdem Ecclesiis conferantur.

Capitulare an. 816. c. 12.  
Concl. Vvormat. c. 52.  
Regino lib. 1. c. 25.  
Ivo par. 16. c. 263.

*De sacris vasibus Ecclesiis in pignus datis.*

LXXXVIII. De sacris vasibus Ecclesiis sicut in pignus nonnullis in quibusdam locis dari compemimus, inhibitum est ne deinceps a quoquam fieri presumatur, nisi volummodo necessitate redimendorum captivorum compellente.

*De Ecclesiis destruitis, vel de nonis & decimis.*

LXXXIX. De Ecclesiis sanè destruitis, vel de nonis & decimis, sive de claustris Canoniconum, qualiter constitui & ordinari à nobis placuerit, aliis capitulis subter adnotavimus.

*De Ecclesiis honoris.*

Capitulare XC. Sed & de Ecclesiis honoris, quomodo Deo adjuvante, quantum in nobis est, vigeat, similiter in subter adnotatis capitulis inferunt effe dinoscitur.

*De Episcopis Italie.*

Capitulare XCI. De Episcopis vero in Longobardia constitutis, qui ab his quos ordinabant sacramenta & munera contra divinam & canoniam auctoritatem accipere vel exigere soliterant, modis omnibus inhibitum est ne ulterius fiat: quia juxta sacros canones uteque gradu proprio talia facientes decidi debent.

*De Presbyteris qui feminas in dominibus habent.*

XCI. Statutum est ab Episcopis de Regno lib. 1. c. 94. Burchard. lib. 2. c. 111. Ivo par. 6. deinceps admoniti non se correxerint, vel contemptores facrorum canonum canonica invectione feriantur.

*De Presbyteris qui pro christiane in Cœna Domini veniebant.*

Ibid. c. 18. Regno lib. 1. c. 76. Burchard. lib. 4. c. 79. Ivo par. 1. c. 173. De Presbyteris qui accipiendi christiani gratia ad civitates in Cœna Domini venire soliti erant sanctum est ut de his qui longè positi sunt, de octo vel decem unus ab Episcopo eligatur, qui acceptum christina fibi & focus suis diligenter perferat. Hi vero qui non longius à civitate quam quatuor aut quinque millibus

Tom. I.

habitant, more solito ad accipendum christina per se veniant. Discendi vero alio non quadraginta tempore ad civitates convocentur.

*De predicatione & confirmatione Episcoporum.*

XCV. Ne vero Episcopi occasione predicandi aut confirmandi oneri essent populis, à nobis admoniti polliciti sunt se deinceps hoc cavere velle, & eo tempore suum ministerium, in quantum facultas dabatur, exequi quo eorum profectio, quantum in illis erat, his quibus prodebet possunt & debent non sit importuna vel onerosa.

*De pueris tendendis & puellis velandis.*

XCV. Ne pueri vero sine voluntate parentum tonsurantur, vel puella velenuntur, modis omnibus inhibitum est. Et qui hoc facere tentaverint, multam qua in capitulis legis mundana à nobis constitutis continetur persolvere cogatur.

*De feminis viros amittentibus.*

XCVI. De feminis qua viros amittunt placet ne se, sicut haec tenus, indiscretè velent, sed ut tringita dies post decimum viri sui expectent, & post tricesimum diem per consilium Episcopi sui, vel si Episcopus absens fuerit, consilio aliorum religiorum sacerdotum suorumque parentum atque amicorum id quod eligere debent elegant. Et quia à sacro conventu rogati ut hi qui publicam gerebant penitentiam, & femme qua viros amitterebant, nostra auctoritate, donec deliberent quid agant, tuerentur, specialiter pro his capitula fieri & legis mundanae capitulis inserenda decrevimus.

*De raptis & de earum raptoribus.*

XCVII. De raptis vero & de raptoribus, quamquam specialiter decrevimus quid pati debeant qui hoc nefas deinceps facere tenerant, quid tamen super his sacri canones precipiant hic inferendum necessarium duximus, quatenus omnibus pateat quantum malum sit, & non solum humana sed etiam divina auctorita constricti, ab hinc hoc malum caveatur.

*De pueris raptis needum defponsatis.*

XCVIII. De puelli raptis needum defponsatis in Concilio Chalcedonensi, ubi DCCCCX patres adfuerunt, capitulo XXXVIII. ita habetur: *Eos qui rapiunt puellas sub nomine simul habitandi, cooperantes & conibentes raptoribus, decrevit sancta synodus, si quidem Clerici sunt, de-*

Z Z

Ibid. c. 22.  
Regno lib. 2. c. 188.  
Burchard. lib. 8. c. 42.  
Ivo par. 7. c. 60.  
Episcopus absens fuerit, consilio aliorum lib. 2. leg. Longob. tit. 6. c. 4.

Ibid. c. 22.

Isaac tit. 5.

c. 2.

Concil.

Troll. c. 8.

Regno lib.

1. c. 158.

Burchard.

lib. 2. c. 35.

Ivo par. 7. c. 4.

Ivo par. 5. *Eidem gradu proprio; si vero laici, anathematizentur. Quibus verbis aperte datur Gratian.*  
c. 173-174. *Intelligi qualiter hujus mali autores damno, qui & nandi sunt, quando participes & coniuncti tanto anathemate feriuntur, & juxta canonicam auctoritatem ad conjugia legitime raptas sibi jure vindicare nullatenus possunt.*

*De desponsatis & ab aliis raptis.*

Capitulare an. 816. c. 24. *X C I X. De desponsatis pueris & ab aliis raptis ita in Concilio Ancyritano capitulo tit. 5. pitulo decimo legitur: Desponsatas pueras & ab eis post ab aliis raptis placuit erui & eis Coacil. reddi quibus ante fuerant desponsatae, Regino lib. etiamque eis à raptoribus via iusta confiteari. Proinde statutum est à sacro conventu lib. 9. c. 17. Lib. 1. leg. Longob. tit. 30. c. 12. ut raptor publica penitentia multetur. Raptæ vero, si sponsus eam recipere noluerit, & ipsa eidem criminis consentiens non fuit, licentia nubendi alii non negetur. Quod si & ipsa consensit, simili sententia subjecatur. Quod si post hac se conjungere presumperint, utrius anathematizentur.*

*De his qui virginibus Deo dicatis se sociant.*

Ibid. c. 15. *C. De his vero qui sacris virginibus se sociant ita in decreto Papae Gelatii capitulo tit. 3. Regino lib. tulo xx. continetur: Virginibus sacris temere se quosdam sociare cognovimus & post dicatum Deo propositum inchoata faderet sacrilegique misere; quos protinus aquum effundit. Virginibus à sacra communione detrudi, & nisi publicam probatamque egerint penitentiam, omnino non recipi; aut his certè viaticum de seculo transiuntibus, si tamen penituerint, non negetur. Si vero de copulatione sacramentum virginum tam severè feriuntur, quanto severius feriendi sunt qui eas rapiunt? Ideo, sicut præmissum est, necesse est ut ab omnibus in Christiana religione conscientibus rigore auctoritatis divinae vel humanae hoc malum radicitus amputetur.*

*De pueris, quo tempore velenuntur.*

Ibid. c. 16. *C I. Ne vero puellæ indicrete velenuntur, placuit nobis etiam de sacris canonibus qualiter observandum sit hic inferre. De tempore velandarum puellarum in Africa non ante xxv. annos conseruentur. Item in eodem Concilio capitulo xvi. continetur ut non ante xxv. annos conseruentur. Item placuit ut quicunque Episcoporum necessitate periclitantis prædictio virginalis, cum vel petitior potens vel raptor aliquis formidatur, vel si etiam aliquo mortis periculo scrupulo compunctione fuerit ne non velata moriatur, ant*

exigentibus parentibus aut his ad quorum curam perinet, vel seruit virginem seu levavit ante xxv. annos etatis, non ei obstat. Concilium quod de isto annorum numero constitutum est. Vnde colligitur quia juxta priorem sanctionem virgines xxv. etatis siue anno rite consecrandæ sint, quod si premissoe necessitates ante id fieri compellant, nullum posse Episcopo adferre praedictum conferatio.

*De examinatione sanctæ crucis non facienda.*

C II. Sanctum est ut nullus deinceps quamlibet examinationem crucis facere presumatur; ne Christi passio, quæ est glorificatio, cujuslibet temeritate contemptu habeatur.

*De pabulo verbi divini nuntiando.*

C III. Episcopos monemus ut five per se five per vicarios pabulum verbi divini sedulò populis adnuntient: quia, ut ait beatus Gregorius, iram contra se occulti judicis excitat facerdos si sine prædicationis sonitu incedit. Et ut ipsi clerum sibi commissum in sobrietate & castitate nutritur, divinisque officiis imbuenter, qui rite ad sacrosanctos ecclesiasticos ordinis promoveri possent. Et ut operam dent quatenus Presbyteri Missalem & Lettorarium five ceteros libellos sibi necessarios bene correctos habeant, & qualiter Ecclesiæ destruendas ad se pertinentes juxta vires emendent, qualiter etiam viduas diligenter instruant, quomodo etiam secundum apostolicam auctoritatem conversari debeant edoceant. Et ut superstitiones quas quibusdam in locis in exequiis mortuorum nonnulli faciunt eradcent, & ut exemplo fidei innocentiae alios ad bene vivendum provocent, & cunctis ecclesiasticis negotiis, quantum Dominus juverit, totis viribus consulere fatigant, diligenter admonuimus. Et ut id liberius exequi valeant, nos, in quantum Dominus posse dederit, opem ferre modis omnibus optamus.

*De incestis nuptiis, & de Ecclesiis non dividendis.*

C IV. Nonnulla vero capitula, sicut ibid. c. 17. de incestis nuptiis, necnon & de Ecclesiis quæ inter coheredes dividuntur, & tali occasione proprio honore carent, five de his Ecclesiis quæ nimùna rebus propriis sunt adtemuate, vel certè de his rebus quæ nuper necessitate compellente à nonnullis Ecclesiis sunt ablatae, & si qua sunt alia five in ecclesiasticis five in publicis rebus